especificado conforme regulamento publicado pelo órgão normativo do Sistema 

Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – Sinmetro. 

Art. 2º Os revendedores varejistas de combustíveis automotivos 

deverão cumprir o disposto no caput do art. 1º em até 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias após a publicação desta Lei. 

Parágrafo Único. O descumprimento do disposto nesta Lei ensejará 

ao infrator, sem prejuízo de outras sanções que se fizerem cabíveis, as penalidades 

previstas na Lei 9.847, de 26 de outubro de 1999, em especial o disposto no inciso IX